Yet man did not lapse so completely as to lose all being, but by turning to himself he ended by having less true being than he had when he was rooted in

¹ Cf. Matthew 7.18.

qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo, esse in semet ipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est sed nihilo propinquare. Unde superbi secundum scripturas sanctas alio nomine appellantur sibi placentes. Bonum est enim sursum habere cor, non tamen ad se ipsum, quod est superbiae, sed ad Dominum, quod est oboedientiae, quae nisi humilium non potest esse.

Est igitur aliquid humilitatis miro modo quod sursum faciat cor, et est aliquid elationis quod deorsum faciat cor. Hoc quidem quasi contrarium videtur, ut elatio sit deorsum et humilitas sursum. Sed pia humilitas facit subditum superiori; nihil est autem superius Deo, et ideo exaltat humilitas quae facit subditum Deo. Elatio autem, quae in vitio est, eo ipso respuit subiectionem et cadit ab illo quo non est quicquam superius, et ex hoc erit inferius et fit quod scriptum est: *Deiecisti eos cum extollerentur*. Non enim ait: "Cum elati fuissent," ut prius extollerentur et postea deicerentur; sed cum extollerentur, tunc deiecti sunt. Ipsum quippe extolli iam deici est.

Quapropter quod nunc in civitate Dei et civitati Dei in hoc peregrinanti saeculo maxime commendatur humilitas et in eius rege, qui est Christus, maxime

him who has the highest being. Therefore, to leave God and to have being in oneself, that is, to follow one's own pleasure, is not to be nothing already but to come nearer to being nothing. This is why in scriptural language the proud are also called self-pleasers.¹ It is indeed a good thing to have an aspiring mind, yet aspiring not to oneself, which belongs to pride, but to God, which belongs to obedience, and obedience can belong only to the humble.

Accordingly, strange as it may seem, there is something in humility to uplift the mind, and there is something in exaltation to abase the mind. It does indeed appear somewhat of a paradox that exaltation abases and humility uplifts. But religious humility makes the mind submissive to what is superior; hence, since nothing is superior to God, humility elevates the mind in making it submissive to God. On the other hand, exaltation that is connected with a fault automatically scorns subordination and lapses from him who is supreme. This will bring it lower, and the words of Scripture come to pass: "Thou hast cast them down when they were being exalted."² Scripture does not say: "When they had been exalted," and thus imply that they were first exalted and afterwards cast down; but at the very moment that they were being exalted, then were they cast down. For the very act of being exalted is already an act of being cast down.